



MINISTER
NAUKI I SZKOLNICTWA WYŻSZEGO

DWM.WUM.178.41.2016

Warszawa, 9 września 2016 r.

Pan

dr hab. Arkadiusz Radwan

Prezes Zarządu Instytutu Allerhanda

Szanowny Panie Prezesie,

zwracam się do Pana z zaproszeniem do wzięcia udziału w konferencji programowej „Umiędzynarodowienie – szansa i wyzwanie dla polskich uczelni”, która jest organizowana we współpracy z Uniwersytetem Rzeszowskim i odbędzie się w dniach 20-21 października 2016 r. Jest to pierwsza z cyklu konferencji programowych poprzedzających Narodowy Kongres Nauki, który odbędzie się za rok w Krakowie.

Rozwój nauki i szkolnictwa wyższego w okresie ćwierćwiecza od rozpoczęcia transformacji znajdował się pod presją niskich nakładów na badania naukowe i jednocześnie gwałtownego wzrostu liczby studentów. Zjawiska te odcisnęły negatywne piętno zarówno na jakości badań naukowych, jak i na poziomie kształcenia. W ostatnich latach powstała nowa infrastruktura badawcza i dydaktyczna, odnotowujemy rozwój w różnych dziedzinach, ale wiele uczelni w innych krajach rozwija się jeszcze szybciej. Istnieje poważna groźba, że nie tylko w dziedzinie gospodarki, lecz także badań naukowych i kształcenia studentów utkniemy w „pułapce średniego rozwoju”. W środowisku akademickim obecna jest potrzeba zmian, pojawiają się ważne diagnozy, koncepcje rozwoju nauki i szkolnictwa wyższego oraz pomysły rozwiązań poszczególnych problemów, organizowane są konferencje i debaty na ten temat.

Odpowiedzią na wyzwania rozwojowe i wolę zmian muszą być kolejne reformy instytucji życia akademickiego w Polsce. Obejmą one regulacje prawne oraz instrumenty finansowe i administracyjne polityki nauki i szkolnictwa wyższego. Poważna reforma w duchu doskonałości naukowej i edukacyjnej jest możliwa tylko we współpracy ze środowiskiem akademickim, z tymi wszystkimi, którym zależy na przyspieszeniu rozwoju. Forum dla tej współpracy będzie Narodowy Kongres Nauki w Krakowie we wrześniu 2017 roku oraz cykl comiesięcznych konferencji programowych w różnych ośrodkach akademickich przygotowujących to wydarzenie. W toku tych konferencji będą dyskutowane najważniejsze problemy i wyzwania, przed którymi stoi nauka i szkolnictwo wyższe, w tym propozycje rozwiązań ustawowych opracowywane przez trzy niezależne zespoły w ramach projektu Ustawa 2.0. Na krakowskim Kongresie Minister Nauki i Szkolnictwa Wyższego przedstawi inspirowany wynikami tych prac

przygotowawczych projekt założeń do nowej ustawy Prawo o szkolnictwie wyższym. Narodowy Kongres Nauki poza ustawą i podsumowaniem debaty programowej zajmie się też, między innymi, przeglądem potencjału badawczego Polski oraz priorytetami i narzędziami polityki nauki i szkolnictwa wyższego. W kształtowaniu debaty programowej i kongresu Ministra wspierać będzie Rada Narodowego Kongresu Nauki.

W Rzeszowie rozpoczniemy tę roczną inicjatywę programową. Przedmiotem naszych dwudniowych obrad będą zagadnienia umiędzynarodowienia nauki i szkolnictwa wyższego w Polsce. Na konferencji wystąpią zaproszeni goście reprezentujący międzynarodowe organizacje akademickie zajmujące się problematyką umiędzynarodowienia. W toku paneli plenarnych zostaną naświetlone główne problemy i wyzwania związane z tym obszarem. Dużą rolę odegrają seminaria tematyczne, będące okazją do aktywnego kształtowania propozycji rozwiązań. W drugim dniu, obok kontynuacji debaty plenarnej, przewidywane są także warsztaty, których celem jest prezentacja, konsultacja i zebranie uwag dotyczących aktualnych działań na rzecz umiędzynarodowienia.

Konferencja jest adresowana przede wszystkim do przedstawicieli władz uczelni odpowiedzialnych za problematykę międzynarodową oraz kierowników uczelnianych biur współpracy z zagranicą i rekrutacji cudzoziemców. Po wyborze nowych władz wielu uczelni konferencja będzie znakomitą okazją do podjęcia dyskusji o najważniejszych aspektach umiędzynarodowienia.

Liczę na to, że ta konferencja programowa, jak i każda następna w tym cyklu, będą miejscem wspólnego kształtowania ważnych i odważnych rozwiązań. Ufam, że w rezultacie uda nam się wspólnie stworzyć lepsze ramy dla doniosłych badań i wysokiej jakości kształcenia. Bez tych zmian, bez radykalnego zwrotu w kierunku doskonałości naukowej i edukacyjnej, nie uda się ambitny program wzrostu jakości życia w Polsce.

W załączeniu przekazuję wstępny program konferencji. Jeden z paneli będzie poświęcony umiędzynarodowieniu w kontekście Ustawy 2.0. W związku z tym zwracam się uprzejmie z prośbą o przygotowanie syntetycznego wystąpienia podczas tego panelu oraz udział w dyskusji. Proszę również o informację, czy planowane jest wyświetlanie slajdów zawierających dane w postaci wykresów lub infografik. Jednocześnie uprzejmie informuję, że Ministerstwo Nauki i Szkolnictwa Wyższego zapewni nocleg z 20 na 21 października 2016 r. Uprzejmie proszę o przesłanie potwierdzenia udziału w panelu do Departamentu Współpracy Międzynarodowej w terminie do 16 września br. na adres ZWM@mnisw.gov.pl.

Z wyrazami szacunku

z up. Ministra

SEKRETARZ STANU


Aleksander BOBKO